
Муниципальное общеобразовательное                                  

автономное учреждение   

     «Средняя общеобразовательная школа  № 5            

с углубленным изучением предметов            

гуманитарного цикла г. Оренбурга»  

  

                            ПРИКАЗ  

№   31/01-10                                   от 19.03.2024 г.  

  

           Об организованном начале приема  в первый класс в 2024 году 

   В целях обеспечения реализации права граждан Российской Федерации на 

получение общего образования  в соответствии с Федеральным законом Российской 

Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Статья 

53-55, 57,60-61, 79), на основании Приказа Министерства просвещения РФ № 47 от 

23.01.2023 г « О внесении изменений в пункт 12 Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденного  приказом  Министерства  просвещения 

 Российской Федерации от 02.09.2020 № 458»»; Приказа Министерства 

просвещения РФ от 30.08.2022 № 784 «О внесении изменений в Порядок приема на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 02.09.2020 г № 458»; Федеральным законом от 27 июля 2006 

года № 152-ФЗ «О персональных данных».  

П Р И К А З Ы В А Ю :  

1.Организовать прием документов от родителей (законных представителей) детей в 

1 класс на 2024-2025 учебный год не позднее  01.04.2024 г.  

1.1. Прием заявлений осуществлять непосредственно в школе с 09.00 до 19.00  

вторник, четверг.  

  1.2. Организация может осуществлять прием указанного заявления одним из 

следующих способов:  

- лично в общеобразовательную организацию;  

- через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении;  

- с использованием функционала (сервисов) региональных порталов 

государственных и муниципальных услуг, являющихся государственными 

информационными системами субъектов Российской Федерации, созданными органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации (при наличии), 

интегрированных с ЕПГУ;  

- в электронной форме посредством единого портала государственных услуг 

(ЕПГУ)  

2. Прием в первый класс осуществлять в два этапа:  

2.1. Не позднее 01.04.2024 г. по 30.06.2024 г. для дошкольников, имеющих 

регистрацию по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной 

территории за школой;  

2.2. С  06.07.2024 г., но не позднее 05.09.2024 г. – для дошкольников, не имеющих 

регистрацию по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории 

при наличии свободных мест.  



2. При подаче заявления с 01.04.2024 г. по 30.06.2024 г. родители (законные 

представители)  будущих первоклассников, являющихся гражданами Российской 

Федерации, представляют:  

- оригинал документа, удостоверяющего личность родителя (законного  представителя)  

(либо оригинал документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и лица 

без гражданства в Российской Федерации)  – документ после удостоверения родства 

возвращается  заявителю;  

- оригинал свидетельства о рождении ребенка или документ, подтверждающий родство 

заявителя;  

- оригинал свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания ребенка  на закрепленной за школой территории.  

3.1. Родители (законные представители) ребенка, не являющегося гражданином 

Российской Федерации, представляют:  

- заверенные в установленном порядке копии документа, подтверждающего родство 

заявителя (или законность представления прав обучающегося) на русском языке;  

- заверенные в установленном порядке копии документа, подтверждающие право 

заявителя на пребывание в Российской Федерации;  

- документ, удостоверяющий личность родителя (законного  представителя) – документ 

после удостоверения родства возвращается  заявителю;  

- оригинал свидетельства о рождении ребенка;  

- оригинал свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или свидетельства о 

регистрации ребенка по месту пребывания на закрепленной за школой территории.   

4. Назначить ответственным лицом за прием документов заместителя 

директора по УВР Хусаинову В. Ф.  

5. Утвердить график приема документов в первый класс (Приложение 

№1).  

6. Хусаиновой В. Ф. заместителю директора по УВР:  

- осуществлять прием документов в соответствии с «Порядком приема граждан на 

обеспечение по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования» (Приказа Министерства просвещения РФ № 47 от  

23.01.2023 г);  

- приказы о приеме детей на обучение размещать на школьном информационном стенде в 

день их издания;  

-разместить  телефон Горячей линии по вопросам приема в 1 класс 75-27-32 на школьном 

информационном стенде.  

7. Кудрявицкой Н.Ш. разместить на сайте школы следующую  информацию, 

касающуюся приема в первый класс (срок  не позднее 01.04.2024 г.):  

- «Порядок приема граждан на обеспечение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования» (Приказа Министерства 

просвещения РФ № 47 от 23.01.2023 г);  

- Локальный акт о приеме в первый класс;  

 

 



 

- Постановление администрации г. Оренбурга от 02.02.2024 г. № 162-п «О 

закреплении муниципальных общественных организаций за конкретными 

территориями муниципального образования «город Оренбург» и о признании 

утратившим силу отдельных постановлений Администрации города Оренбурга;                                                                          

- Школьный приказ об организованном начале приема в первый класс;                                  

-Название реализуемых программ.                                                                                      

8. Контроль  за исполнением приказа оставляю за собой.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу 

№ 31/01-10 от 19.03.24 г.  

  

  

  

                  Прием в первый класс осуществляется в два этапа:  

  

 1.Не позднее  01.04.2024 г. по 30.06.2024 г. для дошкольников, имеющих 

регистрацию по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной 

территории за школой.  

 2. С 06.07.2024 г., но не позднее 05.09.2024 г. – для дошкольников, не 

имеющих регистрацию по месту жительства или по месту пребывания на 

закрепленной территории при наличии свободных мест.  

  

  

ГРАФИК 

приема документов в первый класс в 2024 году 

 

 

День недели  Время   
  

 № кабинета  

  

Вторник  
  

  

09.00 – 19.00  

  

Кабинет №30 

  

Четверг  
  

  

09.00 – 19.00  

  

Кабинет №30  

   

   


		2024-03-21T12:04:56+0500
	директор МОАУ "СОШ №5", г. Оренбурга                                     ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
	Бородаенко Галина Александровна




